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Введение

Представленная диссертационная работа посвящена

исследованию изменения микроструктуры и механических свойств

дисперсно-упрочненных оксидами (ДУО) сталей под действием

облучения высокоэнергетическими тяжелыми ионами

(Е ≥ 1 МэВ/нуклон).

Актуальность темы. ДУО-стали рассматриваются в качестве

перспективных конструкционных материалов для оболочек

тепловыделяющих элементов (твэл) реакторов нового поколения.

Входящие в состав таких сталей дисперсные наночастицы оксидов,

характеризующиеся высокой термостойкостью, являются барьерами для

движения дислокаций и эффективными стоками для радиационных

дефектов, что повышает радиационную стойкость сталей в целом. Кроме

того, эффективный захват атомов гелия и вакансий границами раздела

между наночастицами и ферритной матрицей снижает подвижность

гелий-вакансионных комплексов, препятствует дальнейшему росту пор,

что, в свою очередь, способствует подавлению радиационного

распухания и гелиевой пористости ДУО-сталей.

На сегодняшний день большинство научных работ, посвященных

радиационной стойкости ДУО-сталей, направлены на изучение

изменения механических свойств и микроструктуры, вызванных

воздействием нейтронов, легких и тяжелых ионов с энергиями от

нескольких десятков кэВ до единиц МэВ. Однако, помимо нейтронов

материал трубок твэлов, контактирующих с ядерным топливом,

подвергается также облучению осколками деления – тяжелыми ионами

с энергией около 100 МэВ. За счет эффектов высокой плотности

ионизации осколки деления вызывают изменения в структуре и

морфологии оксидных наночастиц, например, приводят к

формированию латентных треков, аморфизации и диссоциации частиц,
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что вместе с радиационными дефектами в ферритной матрице может

повлиять на механические свойства ДУО-стали. В связи с этим,

исследования влияния облучения высокоэнергетическими тяжелыми

ионами на структуру оксидных частиц и ферритной матрицы актуальны

и представляют значительный интерес для моделирования структурных

изменений, вызываемых осколками деления, а также развития

представлений о механизмах дефектообразования в условиях высоких

удельных ионизационных потерь энергии. Так как при облучении

тяжелыми ионами с энергией ~100 МэВ толщина поврежденного слоя

достигает нескольких микрон, это значительно увеличивает (по

сравнению с низкоэнергетическим ионным облучением) диапазон

возможных методик исследования механических свойств материалов, в

частности, применение методов наноиндентирования, широко

востребованных в настоящее время в радиационном материаловедении.

Целью работы является исследование радиационно- стимулированных

изменений структуры и механических свойств ДУО- сталей, вызванных

облучением тяжелым ионами с энергиями 1 - 3 МэВ/нуклон.

В соответствии с целью диссертации, поставлены и решены

следующие задачи:

- методами просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ) изучены

структурные изменения в наночастицах Y-Ti-O и Y-Al-O в ДУО-сталях

ЭП450 и КР4 в зависимости от флюенса ионов, величины удельных

ионизационных потерь энергии, температуры облучения и температуры

пострадиационного отжига;

- проведены эксперименты по наноиндентированию ДУО-сталей,

облученных ионами криптона и ксенона с энергиями осколков деления,

и установлена зависимость уровня упрочнения от дозы радиационных

повреждений.
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Научная новизна.

В настоящей работе впервые:

- изучено формирование радиационных дефектов в наночастицах

оксидов в металлической матрице по каналу электронного торможения

и установлено пороговое значение удельных ионизационных потерь

энергии для образования аморфных латентных треков в наночастицах

пирохлора Y2Ti2O7;

- представлены результаты по эволюции микроструктуры наночастиц

Y-Ti-O и Y-Al-O в зависимости от флюенса высокоэнергетических

тяжелых ионов;

- получены данные о морфологии латентных треков в наночастицах

Y2Ti2O7 при разных температурах облучения и разных температурах

пострадиационной термической обработки;

- методом наноиндентирования исследованы механические свойства

ДУО-сталей, облученных быстрыми тяжелыми ионами, установлена

зависимость уровня радиационного упрочнения от дозы радиационных

повреждений.

Практическая значимость работы. Результаты исследований

эволюции структуры вместе с изменениями механических свойств

ДУО-сталей на примере ДУО-сталей ЭП450, Cr16 (Fe-16Cr-3W), KP123

и KP4 могут быть использованы для оценки эксплуатационных

характеристик материалов, используемых в качестве оболочек твэлов в

ядерно-энергетических установках нового поколения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Определение порогового значения удельных ионизационных потерь

энергии быстрых тяжелых ионов для образования латентных треков

в наночастицах пирохлора Y2Ti2O7;

2. Результаты электронно-микроскопических исследований

микроструктуры наночастиц Y-Ti-O и Y-Al-O в зависимости от
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флюенса ионов криптона (107 МэВ), ксенона (167 МэВ) и висмута

(700 МэВ);

3. Данные электронно-микроскопических исследований морфологии

латентных треков при разных температурах облучения и в процессе

пострадиационного отжига;

4. Результаты исследования механических свойств ДУО-сталей ЭП450,

Cr16 (Fe-16Cr-3W) и KP4, облученных ионами ксенона и криптона с

энергиями осколков деления и установленная зависимость уровня

радиационного упрочнения от дозы повреждений;

Апробация работы. Основные результаты проведенных исследований

докладывались на следующих российских и международных

конференциях: 5-ая Международная Конференция «Радиационные

взаимодействия с материалами: теория и применение – 2014» (12-15 мая

2014 г., Каунас, Литва); XLIV Международная Тулиновская

конференция по физике взаимодействия заряженных частиц с

кристаллами (27-29 мая 2014 г., Москва, Россия); Международная

конференция по Быстрым тяжелым ионам в материалах (SHIM-2015),

(18-21 мая 2015 г., Дармштадт, Германия,); 4-ый симпозиум

сотрудничества ОИЯИ и Южно-Африканской республики (4th JINR-

South Africa symposium), (21-25 сентября 2015 г., Дубна, Россия); XXII

Международная конференция «Взаимодействие ионов с поверхностью

2015» (20-24 августа 2015 г., Москва, Россия); 15-ая Международная

инженерная конференция «Наномеханические испытания материалов:

научные исследования и разработки – V» (4-9 октября 2015 г.,

Албуфейра, Португалия); 43 совещание Программно-консультативного

комитета ОИЯИ (PAC-2016), (Дубна, Россия, 28-29 января 2016 г.); 45

совещание Программно-консультативного комитета ОИЯИ (PAC-2017),

(Дубна, Россия, 19-20 января 2017 г.).

Публикации. Основное содержание диссертации отражено в 6

печатных работах, опубликованных в научных журналах и сборниках
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трудов конференций (5 из них статьи в журналах, рекомендованных

ВАК).

Личный вклад автора является определяющим. Все результаты,

приведенные в диссертации, получены либо самим автором, либо при

его непосредственном участии. Достоверность результатов

исследования подтверждается детальным анализом имеющихся

литературных данных, применением современных и апробированных

методов исследования, представлением результатов исследований в

высокорейтинговых российских и зарубежных научных журналах и

докладах на научных конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, выводов, двух приложений и списка цитируемой

литературы, включающего 153 наименования. Работа содержит 117

страниц, 56 рисунков и 4 таблицы.

В Главе 1 представлен литературный обзор по структуре,

свойствам и радиационной стойкости ДУО-сталей. Рассматриваются

способы получения и результаты исследования структуры наночастиц

оксидов и сталей в зависимости от состава легирующих элементов.

Часть обзора посвящена структурным изменениям в ДУО-сталях при

нейтронном и ионном облучении, а также механизмам радиационного

упрочнения. Представлен обзор современных методов исследования

механических свойств материалов наноиндентированием, обоснован

выбор параметров и методов испытаний, используемых в настоящей

работе. В конце главы сформулирована постановка задачи

диссертационной работы. В Главе 2 представлены данные по исходной

микроструктуре ДУО-сталей, описаны экспериментальные методики

исследования микроструктуры и механических свойств ДУО-сплавов,

методы подготовки образцов для проведения структурных исследований

и механических испытаний, параметры и условия облучения

высокоэнергетическими тяжелыми ионами. В Главе 3 представлены
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результаты структурных исследований ДУО-сталей после облучения

тяжелыми ионами методами ПЭМ, рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии (РФЭС) и рентгеновской дифракции. Приведены и

обсуждаются результаты исследования радиационной стойкости ДУО-

сталей: стабильность оксидов в ДУО-сталях ЭП450, Cr16 и KP123 при

высоких значениях энергии электронных потерь в диапазоне температур

от комнатной до 700˚С, влияние деформированной структуры оксида на


[…]


Результаты измерения твердости ДУО-сталей Cr16 и ЭП450,

облученных через изогнутый фильтр, схожи между собой и отличны от

результатов для КР4. На Рисунке 4.9 показаны результаты для ДУО-

стали Cr16: минимумов и «горбов» не наблюдается, все точки лежат
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примерно на одном уровне, превышая исходную твердость на ~10%.

Исходя из предыдущих результатов по устойчивости оксидных частиц к

облучению высокоэнергетическими тяжелыми ионами,

рассмотренными в предыдущей главе, можно предположить, что

частицы Y2Ti2O7, претерпевающие полную аморфизацию при данном

значении флюенса, уже не способны выступать эффективными

барьерами для дислокаций. Кроме того, такой вид зависимости может

быть обусловлен меньшей однородностью структуры ДУО-сталей

ЭП450 и Cr16 по сравнению с KP4.

Выводы к Главе 4

Глава 4 посвящена исследованию механических свойств методом

наноиндентирования ДУО-сталей после облучения тяжелыми ионами.

Было показано, что методы наноиндентирования могут быть успешно

применены для определения радиационного упрочнения ДУО-сталей

после облучения высокоэнергетическими тяжелыми ионами. Особое

внимание уделено вопросам правильного подбора режимов измерений с

учетом особенностей облученных материалов: методом непрерывного

измерения жесткости был определен диапазон глубин внедрения

индентора для учета возможных размерных эффектов при определении

радиационного упрочнения.

Показано, что облучение тяжелыми высокоэнергетическими

ионами ведет к радиационному упрочнению ДУО-сталей на 10-15% вне

зависимости от типа стали и величины флюенса, т.е. выходит на

насыщение, что, вероятно, связано с уменьшением скорости

образования радиационных кластеров с увеличением флюенса и

взаимодействием ранее образованных кластеров с новыми. Показано,

что модель дисперсионного упрочнения адекватно описывает

полученные результаты по радиационному упрочнению, таким образом,
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основной вклад в радиационное упрочнение вносит образование

радиационных дефектов – дислокационных петель.

Полученные данные с использованием поглощающего U-

образного фильтра позволили оценить влияние радиационной

стойкости структуры оксидных наночастиц на механические

характеристики ДУО-сталей. Если в случае ДУО-стали KP4 с

устойчивыми к высоким значениям электронных потерь энергии

оксидными частицами основной вклад в упрочнение вносит образование

радиационных дефектов в ферритной матрице и общий вид изменения

твердости по поверхности облученного материала схож с модельным

образцом меди, то в случае ДУО-сталей с оксидными частицами на

основе Y-Ti-O последние, вследствие частичной аморфизации, не могут

выступать в качестве барьеров для движения дислокаций.

Выводы

Основные результаты настоящей диссертационной работы заключаются

в следующем:

1. Определена пороговая энергия электронных потерь для

образования латентных треков в оксидных частицах на основе Y-

Ti-O при облучении быстрыми тяжелыми ионами, которая

составляет 7,4-9,7 кэВ/нм. Показано, что частицы Y-Al-O в ДУО-

стали KP4 являются более стабильными по сравнению с Y2Ti2O7.

2. Показана размерная зависимость радиационной стойкости YAM-

частиц в ДУО-стали KP4: в режиме облучения перекрытия треков

частицы размерами до некоторого критического значения

флюенса ионов (~1014 см-2) сохраняют кристаллическую

структуру. При более высоких флюенсах, в режиме облучения

ионного перемешивания, оксидные частицы полностью

аморфизованы.
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3. Показано, что исследования стабильности структуры ДУО-сталей

при воздействии температуры и облучения на предварительно

утоненных образцах являются нерелевантными, ввиду

возможного взаимодействия между оксидной частицей и

окружающей ферритной матрицей и дальнейшему образованию

новых фаз.

4. Установлено, что исходная структура оксидных частиц Y2Ti2O7 в

ДУО-стали ЭП450 является деформированной, при этом частицы

частично когерентны ферритной матрице; от степени деформации

зависит возможность рекристаллизации латентных треков при

послерадиационной термической обработке.

5. Отработана методика развертки профиля повреждений ионов по

поверхности облучаемого образца, позволяющая оценить

изменения механических свойств и структуры материала на всем

протяжении пробега ионов.

6. Методами наноиндентирования изучены механические свойства

ДУО-сталей Cr16, ЭП450 и KP4, облученных

высокоэнергетическими ионами криптона и ксенона до дозы

повреждений 0,4 сна, Установлено, что уровень радиационного

упрочнения всех ДУО-сталей выходит на стадию насыщения при

0,05 сна и составляет 10-15%.

Благодарность

В заключении автор выражает благодарность научному

руководителю Скуратову Владимиру Алексеевичу за постановку задачи,

помощь в организации исследований и обсуждении полученных

результатов, Сохацкому Александру Станиславовичу за проведение

структурных исследований на просвечивающем электронном

микроскопе и обсуждение полученных результатов, коллективу НИИ

«Нанотехнологии и наноматериалы» ТГУ им. Г.Р. Державина, а именно

98

Коренкову В.В. и Головину Ю.И. за ценные советы и возможность

проведения исследований на оборудовании НИИ, коллективу «National

Laboratory Astana» Назарбаев Университета и филиалу ИЯФ НЯЦ РК

(Астана, РК), коллективу CHRTEM Университета имени Нельсона

Манделы (Порт-Элизабет, ЮАР) за организацию электронно-

микроскопических исследований, сотрудникам ФГУП ВНИИНМ им.

А.А.Бочвара Агееву В.С. и Никитиной А.А. за помощь в проведении

исследований, а также коллективу ЛЯР ОИЯИ им. Г.Н Флерова за

проведение экспериментов на ускорителях У-400 и ИЦ-100. Особую

благодарность автор выражает своим родителям, а также Елецких И.В.,

Елецких Я.И. и Л. Б.Н. за поддержку и вдохновение в работе.
