ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора физико-математических наук Приходько Кирилла Евгеньевича
на диссертационную работу Е.А. Корнеевой
«Структурные эффекты облучения ионами высоких энергий в дисперсно-
упрочненных оксидами сталях»,
представленную на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния»

В представленной диссертационной работе приведены результаты структурных исследований оксидных наночастиц в ферритной матрице при облучении тяжелыми ионами с энергиями осколков деления, и результаты измерений механических свойств поврежденного слоя. **Актуальность** темы исследований обусловлена явным недостатком работ по изучению радиационной стабильности наночастиц на основе оксидов иттрия при высоких уровнях ионизации. В то же время понимание процессов дефектообразования в оксидах необходимо для оценки эксплуатационных характеристик дисперсно-упрочненных оксидами сталей в качестве материалов для оболочек тепловыделяющих элементов реакторов нового поколения. Вместе со структурными исследованиями методом просвечивающей электронной микроскопии в рассматриваемой работе также освещен вопрос определения уровня радиационного упрочнения и изучения механизмов упрочнения ДУО-сталей с применением современных методик наноиндентирования.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов и двух приложений.

Во **введении** обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы цель, научная новизна, практическая значимость работы и приведены положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации представляет собой литературный обзор, в котором приведены результаты исследований по устойчивости ДУО-сталей при

облучении различного типа, описание основных типов реакторных установок IV поколения, требований к конструкционным материалам для таких установок, особенностей ДУО-сплавов, способов их получения, приведены структурные исследования оксидных частиц в ДУО-сталях до и после облучения. Описаны методики определения радиационного упрочнения облученных материалов методами наноиндентирования.

Во второй главе представлены использованные методы подготовки образцов для исследований, результаты микроструктурных исследований ДУО-сталей, описаны использованные методики облучения тяжелыми ионами, методы исследований структуры и механических свойств.

Третья глава посвящена результатам структурных исследований оксидных частиц и карбидов в ДУО-сталях после облучения тяжелыми ионами с энергиями 1 - 3 МэВ/нуклон при температурах от 300 до 1000 К. Определено пороговое значение энергии электронных потерь для образования латентных треков в частицах пирохлора методом просвечивающей электронной микроскопии. Полученные значения согласуются с результатами расчета параметров треков, полученными в модели неупругого термического пика. Проведен анализ влияния процессов радиационно-термического окисления на состояние поверхности ДУО-стали, облученной тяжелыми ионами и сравнительный анализ радиационной стойкости оксидных частиц на основе Y-Ti-O и Y-Al-O.

В четвертой главе представлены результаты исследований радиационного упрочнения ДУО-сталей после облучения методом наноиндентирования с учетом неоднородности поврежденного слоя у облученных ионами материалов. Продемонстрирован метод получения механических характеристик облученных материалов во всем объеме поврежденного слоя с использованием специального фильтра при облучении. Установлено, что радиационное упрочнение выходит на стадию насыщения при исследуемых дозах облучения, при этом полученное значение хорошо согласуется с моделью дисперсионного упрочнения.

Научная новизна. К наиболее значимым научным результатам представленной диссертационной работы можно отнести следующее:

- определение порогового значения энергии электронных потерь для образования латентных треков в частицах $Y_2Ti_2O_7$;

- подробные структурные исследования частиц $Y_2Ti_2O_7$ и $Y_4Al_2O_9$ в ДУО-сталях после облучения тяжелыми ионами с энергиями ≥ 1 МэВ/нуклон в широком диапазоне температур вплоть до рабочих температур реакторных установок;

- результаты механических испытаний ДУО-сталей, облученных тяжелыми ионами, методами наноиндентирования, установление зависимости уровня радиационного упрочнения от дозы радиационных повреждений.

Полученные в работе данные по структурному отклику оксидных наночастиц на облучение тяжелыми ионами высоких энергий, результаты механических испытаний облученных ДУО-сталей представляют интерес с точки зрения разработки новых конструкционных материалов для реакторов нового поколения, а также для проведения исследований в области радиационного материаловедения, что обуславливает **практическую значимость работы**.

По содержанию диссертационной работы и автореферата можно высказать следующие замечания:

- 1) В работе мало внимания уделяется изменениям структуры ферритной матрицы вследствие облучения, в то же время полученный уровень радиационного упрочнения связывается именно с наличием радиационных дефектов в феррите.
- 2) Несмотря на достаточно большое количество результатов по структурным исследованиям дисперсно-упрочненных оксидами сталей в зависимости от температуры облучения или температуры пострadiационного отжига, аналогичных исследований влияния температуры на механические свойства ДУО-сталей в работе не приведено.

Данные замечания не уменьшают научно-практической значимости рассматриваемой работы. Исследования выполнены на достаточно высоком уровне, что подтверждается использованием в работе современных высокоразрешающих приборов, таких как просвечивающая электронная микроскопия, вместе с новейшими методиками исследования механических

характеристик материалов. Результаты диссертации были неоднократно представлены на российских и международных конференциях. Автореферат соответствует основному содержанию диссертационной работы.

По объему, научному уровню и ценности результатов диссертационная работа соответствует критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата наук и паспорту специальности 01.04.07 – по физико-математическим наукам, а ее автор – Корнеева Екатерина Александровна – достойна присвоения ей степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - «Физика конденсированного состояния».

Официальный оппонент:

доктор физико-математических наук,
доцент, заместитель начальника отдела
аналитических методов исследования материалов
и перспективных технологий Курчатовского
Комплекса НБИКС- природоподобных технологий
НИЦ "Курчатовский институт"

К.Е. Приходько

Подпись д.ф.-м.н. Приходько К.Е. заверяю:

Главный Ученый секретарь
НИЦ «Курчатовский институт»
Доктор физико-математических наук

Форш П.А.

Шифр специальности, по которой была защищена докторская диссертация:
01.04.01 Приборы и методы экспериментальной физики

Адрес: 123182 Россия, Москва, пл. Академика Курчатова, д. 1

Телефон: +7 (499) 196–95–39

e-mail: prihodko_ke@nrcki.ru